

Euro, noul proiect de țară? Avertismentul fostului negociator-șef cu UE, Vasile Pușcaș.

Aderarea României la zona euro ar trebui să fie viitorul proiect de țară, spune Vasile Pușcaș, negociator-șef al României în procesul de aderare la UE în perioada 2000–2004, și ar înscrie societatea românească pe traiectoria unei dezvoltări economice și sociale sustenabile. **Pagina 5**

monitorul de weekend

Anul xxix, nr. 1 (7120) ■ 9 – 11 IANUARIE 2026 ■ 12 pagini ■ 3,5 lei

monitorulcj.ro

Spitalul Regional Cluj, tot mai departe de finalizare
Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor a decis reevaluarea ofertelor depuse în cadrul licitației pentru construcția Spitalului Regional de Urgență Cluj. **Pagina 3**

Baza de la Câmpia Turzii, hub de aprovizionare pentru Ucraina
Baza aeriană de la Câmpia Turzii ar putea deveni un hub de aprovizionare pentru Ucraina. România va asigura stagii de pregătire pentru militarii din țara vecină. **Pagina 5**

Cum cresc taxele și impozitele în Cluj-Napoca în anul 2026
Clujenii vor plăti în acest an taxe majorate cu 55 până la 80% față de anul trecut, dar Primăria susține că le-a majorat doar pe acelea impuse de prevederile Codului Fiscal. **Pagina 4**

Noapte albă pentru deszăpezire la Cluj „Cea mai mare ninsoare din ultimii 14 ani”



Iarna a lovit dur Clujul: 20 cm de zăpadă și intervenții în regim de urgență pe străzile din oraș. Zăpada a blocat elevii în case, iar mai multe școli și-au suspendat cursurile. Niciun drum județean nu este închis, dar se circulă în condiții de iarnă. Județul Cluj se află sub cod galben de ninsori până vineri dimineață. **Pagina 7**

1 € = 5.0871 LEI



METEO

FORTIFIKAT®

VINERI	SÂMBĂTĂ	DUMINICĂ
-6°C	-3°C	-8°C

Detalii în pagina 2

CALENDAR

CRAVATA GALBENĂ
Sâmbătă, ora 14
Cinema Victoria

DRUMUL CĂPRIOARELOR SPRE MUNȚII ALBAȘTI
Duminică, ora 11
Teatrul de Păpuși „Puck”

Bătălia constructorilor pentru Spitalul Regional Cluj se reia

Spitalul Regional Cluj, tot mai departe de finalizare: reevaluarea ofertelor prelungește termenele

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor a decis reevaluarea ofertelor depuse în cadrul licitației pentru construcția Spitalului Regional de Urgență Cluj. Contractul valorează 2 miliarde de lei.

Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC) a decis reevaluarea ofertelor depuse în cadrul licitației pentru lucrările de construcții – pachetul 2 ale Spitalului Regional de Urgență Cluj.

Potrivit deciziei CNSC, autoritatea contractantă – Agenția Națională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate (ANDIS) este obligată să reevalueze ofertele depuse, notează economedia.ro.

Trei oferte rămase în competiție vor fi reevaluate:

- Asocierea CCN Yatirim Holding Anonim Sirketi – Bedamiro Holding Parcari Construct – CCN International – Rotary Construcții Mentenanță.
- Asocierea CON-A Operations – Bog’Art – Concelex – Construcții Erbașu
- Asocierea Turkerler Insaat Turizm Madencilik Enerji Uretim Ticaret ve Sanayi Anonim Sirket

Nouă oferte au fost înregistrate inițial până la termenul limită stabilit pentru decembrie 2024. După perioada de evaluare de 9 luni, în clasament au rămas:

- I – Leviatan
- II – Con-A
- III – CCN
- IV – Türkerler



Licitatia pentru constructia Spitalului Regional Cluj a fost anulata. Ofertele vor fi reevaluate

Ulterior, ofertele Leviatan și CON-A au fost descalificate, iar clasamentul final a devenit: CCN – locul I și Türkerler – locul II. Toate cele patru companii amintite au contestat rezultatul licitației, inclusiv câștigătorul, notează sursa citată.

Prin soluția pronunțată, CNSC a anulat efectele evaluării anterioare și a obligat Agenția Națională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Sănătate (ANDIS) să reia analiza ofertelor aflate în competiție.

Procedura de atribuire a contractului pentru Spitalul Regional de Urgență Cluj rămâne astfel deschisă, iar calendarul proiectului este susceptibil de noi întârzieri, în funcție de durata reevaluării și de eventuale contestații ulterioare.

În cadrul celei de-a doua etape a proiectului Spitalului

Regional de Urgență Cluj, lucrările au în vedere realizarea celor două corpuri principale, a spitalului și a anexei dedicate spațiilor tehnice, inclusiv amenajările exterioare, heliport și parc. Valoarea lucrărilor este estimată la 2.015.359.357,88 lei, cu o durată de 40 de luni a termenului de execuție.

Lucrările din cadrul primei etape de realizare a Spitalului Regional de Urgență Cluj au început în teren în mai 2024. Constructorul român Ubitech Construcții SRL a câștigat licitația pentru primul pachet de lucrări în valoare de 52,2 milioane de lei.

Termenul inițial pentru realizarea Spitalului Regional de Urgență de la Cluj a fost anul 2027. Însă, potrivit termenului anunțat de fostul ministru al Sănătății, Alexandru Rafi-

la, în noiembrie 2024, proiectul ar putea fi încheiat la mijlocul lui 2028.

Spitalul Regional de Urgență din Cluj va avea o capacitate de 849 de paturi și o gamă variată de facilități și servicii. Cu 336 de paturi pentru îngrijiri chirurgicale, 343 de paturi pentru îngrijiri medicale, 64 de paturi pentru pediatrie și obstetrică-ginecologie, 82 de paturi pentru terapie intensivă (din care 10 pentru terapie intensivă pediatrică), precum și facilități specializate pentru îngrijirea intensivă neonatală și pentru unitatea de arsuri. De asemenea, va include un centru dedicat cardiologiei, un bloc operator integrat cu 22 de săli de intervenție chirurgicală și va furniza servicii de spitalizare de zi și chirurgie de zi.

Cum a rămas Daniel David ministru, deși a demisionat

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Daniel David și-a anunțat demisia din funcția de ministru al Educației în 22 decembrie 2025.

De atunci, nu a fost numită o conducere interimară la Ministerul Educației, iar Guvernul nu a făcut un anunț oficial privind demisia lui David. În acest context, HotNews a întrebat Guvernul, dar și Ministerul Educației, cine conduce instituția în acest moment. Răspunsul: tot Daniel David.

Legea prevede că după ce un ministru își prezintă demisia Guvernul transmite către președinte documentul, iar prin decret semnat de șeful statului se ia act de demisie. În același timp, până la numirea oficială a unei noi persoane în fruntea respectivului minister, premierul propune președintelui un ministru interimar.

În cazul lui Daniel David, Guvernul nu a făcut niciun anunț oficial privind înregistrarea demisiei, iar președintele nu a luat act de demisia ministrului Educației prin decret până joi, 8 ianuarie 2026, adică la 16 zile de la anunțul demisiei.

Explicațiile Guvernului

Daniel David este încă ministru al Educației, a transmis, pentru HotNews, purtătoarea de cuvânt a Guvernului, Ioana Dogioiu, întrebată fiind cine conduce concret în acest moment instituția.

Întrebată de ce nu a fost numită o conducere interimară în cele 16 zile care au trecut de la anunțul demisiei lui Daniel David, purtătoarea de cuvânt a Guvernului a mai spus că „dl. ministru David își exercită atribuțiile”.



Referitor la termenul până la care premierul va face o nouă propunere de ministru, Ioana Dogioiu a răspuns cu un citat din premierul Ilie Bolojan, care a vorbit, în 3 ianuarie, într-o emisiune la Digi24, despre situația din Educație.

„Analizăm variantele pe care le avem și, așa cum am spus, după o decizie pe care PNL, care susține acest portofoliu, o va lua, vom veni cu o propunere în luna ianuarie”, a spus atunci premierul.

Daniel David a admis că, cel puțin din punct de vedere legal, este încă ministru al Educației. David a explicat că în tot acest timp la minister nu se încep proiecte noi și se derulează „doar procesele care țin de funcționarea normală și obișnuită a sistemului sau proiecte care au început deja/sunt în derulare (înainte de 22 decembrie)”.

Întrebat de HotNews care este data în care urmează să se încheie mandatul de ministru al Educației, Daniel David a spus că această întrebare „trebuie adresată premierului”.

„Eu mi-am depus demisia din 22 decembrie la cabinetul său. Așadar, aștept și eu numirea unei noi conducere”, a declarat Daniel David.

Cele două persoane luate în calcul pentru a-l înlocui pe Daniel David la Ministerul Educației sunt Marilen Pirtea sau Luciana Antoci.

Ce se întâmplă cu prețul gazelor după martie 2026?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Discuțiile cu operatorii privind eliminarea plafonării prețului la gaze au început încă din luna septembrie, pentru a avea mai multe scenarii și a nu apărea o scumpire după 31 martie.

În condițiile în care apar evenimente foarte puțin probabile prin care să se perturbe piața, este luat în calcul scenariul unei reduceri graduale a acestei plafonări, a declarat, joi, ministrul Energiei, Bogdan Ivan, la finalul ședinței Comandamentului Energetic Național.

„Discuțiile au început cu operatorii încă din luna septembrie, pentru a avea scena-

rii diferite de lucru. În momentul de față, pe predicțiile pe care le avem, nu vom avea o creștere a prețului după data de 31 martie 2026. Ceea ce este foarte important, de exemplu, chiar și acum sunt operatori care furnizează gaze naturale sub prețul plafonat de lege, astăzi, în condițiile în care avem suficientă producție. Mai departe, dacă vorbim totuși despre varianta B, în care apar evenimente foarte puțin probabile prin care să se perturbe piața, luăm în calcul scenariul în care să avem o reducere graduală a acestei plafonări. Adică să nu avem, ca și în cazul energiei electrice, când, de la 1 iulie, brusc s-au dublat prețurile pentru

consumatorul final... în cazul gazelor punem în calcul și acest scenariu. Scenariul de bază este cel în care, împreună cu operatorii din piață, ne asigurăm că nu avem nici o perturbare și că vom avea în continuare un preț în mod sănătos pe piață, sub prețul plafonat astăzi. În condițiile în care avem producție internă, în condițiile în care începem să exploatăm din anul 2027 și Neptun Deep, avem predicția de a ne asigura că în cursul iernii viitoare nu o să avem perturbații și prețuri mărite”, a explicat Bogdan Ivan, citat de Agerpres.

Acesta a precizat că la acest al doilea mecanism încă se lucrează și ar putea fi vorba, de

exemplu, de o reducere de 8-10% gradual, până în aprilie 2027.

„Cel de-al doilea scenariu, acum lucrăm și la acest mecanism, care ar trebui să dureze aproximativ un an, pentru că pe noi ne interesează foarte mult sezonul rece, fiindcă atunci este un vârf de consum la nivel național și în special în zona consumatorilor casnici, și calculăm. Poate să fie reducere, de exemplu, de 10% gradual, 8-10% în fiecare lună până în luna aprilie a anului 2027, pentru întreaga piață. Repet, cred foarte mult în soluții corecte de piață și soluții naturale și sănătoase în care statul intervine, dar intervine până la un

punct, pentru că mă interesează consumatorul final. Dar, în condițiile în care avem companii foarte serioase, companii listate la bursă, deși au majoritar statul român, ele răspund unor cerințe și criterii de piață, astfel încât, ceea ce facem noi, împreună cu toți operatorii, e să găsim acele mecanisme sănătoase prin care prețurile se mențin la nivel scăzut, fără o intervenție brutală a statului în piață. Iar acum, ca să mai spun explicit, sunt oferte pentru gaze naturale sub prețul plafonat”, a precizat ministrul Energiei.

Până la 31 martie 2026, prețul final facturat de către furnizorii de gaze naturale este de maximum 0,31 lei/kWh,

cu TVA inclusă, în cazul clienților casnici, și maximum 0,37 lei/kWh, cu TVA inclusă, în cazul clienților noncasnici al căror consum anual de gaze naturale realizat în anul anterior la locul de consum este de cel mult 50.000 MWh, precum și în cazul producătorilor de energie termică și al clienților noncasnici din cadrul parcurilor industriale reglementate de Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu modificările și completările ulterioare, precum și al celor din cadrul sistemelor de distribuție închise definite conform Legii nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.

OPINIE

Criminalitatea fiscală rămâne și în 2026 cea mai mare insultă la adresa românilor care își plătesc toate taxele, impozitele și contribuțiile

Dragoș Damian

Lucrez de 20 de ani într-o fabrică și îmi plătesc, alături de 1.000 de colegi, toate taxele, impozitele și contribuțiile. Mari sau mici, nu comentez, le plătesc. Integral. La timp.

Nu mă pricep la macro-economie, nu mă interesează cursul de schimb, inflația, politicile monetare, deficitele, noua ordine mondială și alte teme care țin agenda zilei. Să ne înțelegem, nu mă interesează la modul în care sunt prezentate ca să țină agenda zilei, de către oamenii care ne conduc și care cred că suntem toți proști.

Nu mă interesează temele despre pensiile speciale, excedentul de bugetari și super-salariile lor, șmecheriile care se fac cu finanțările din proiectele publice, „mișcarea anti-digitalizare” din instituțiile de stat sau oricare alte teme din domeniul public aduse în dezbatere.

Nu mă (mai) interesează pomenile – beneficii, vouchere, ajutoare, indexări, cupoane, facilități, stimulente, scutiri, amnistii sau cum s-or mai fi chemând ele – date electoral sau nu oamenilor care lenevesc acasă sau companiilor cu conexiuni politice. Nici unii, nici alții nu livrează nimic la schimb, în afară de recunoștință unde trebuie.

Sunt prea obosit de lupta cu morile de vânt din resursa umană ca să mă mai intereseze că s-a oprit finanțarea prin PNRR a consorțiilor duale de învățământ și că nu există nici o formulă pentru a lega sistemul de educație de piața muncii.

Nu mă mai interesează reformele din sănătate, controlată de oligarhi și „nemuritori” care fac ce vor ei cu contribuțiile de 80-90 de miliarde de lei pe an, pretinzând că o fac în interesul pacienților.

Sunt prea mic și suntem prea mici ca să ne intereseze mișcările de influență geopolitică ale neo-imperiilor. Dar uneori mă întreb dacă nu este mai bine să devenim fie al 51-lea stat american, fie al 17-lea land german, fie a 19-a regiune franceză.

Nu mă pricep la finanțe atât de mult încât să-mi dau cu părerea dacă Pachetul 1, 2 și 3 de reforme fiscale vor repune România în mișcare. Nu îi cred pe analiștii formatori de opinie care se duc la televizor să ne spună ceea ce li se spune lor să spună. Sunt greu de crezut consultanții care dau declarații fandosite despre Pachetul 1, 2 și 3, nici măcar ei nu înțeleg cum se va pune în practică și care vor fi rezultatele.

În cele din urmă, nu mă interesează nici că suntem conduși de oameni care cred că suntem toți proști.

Deși ar trebui să mă intereseze, toate acestea sunt plătite din taxele, impozitele și contribuțiile plătite de mine și colegii mei.

Singurul lucru care mă interesează și mă ține viu este că urăsc criminalitatea fiscală. Urăsc toate codurile poștale, garsonierele modeste sau vilele somptuoase în care, fără declararea valorii reale de închiriere, fără ca măcar să existe numele firmei la intrare, fără nici un control de la vreo autoritate, fără nici o rușine sau frică, sunt înregistrate firme fără angajați sau stau claie peste grămadă angajați din diverse domenii – contabili, informaticieni, înfrumusețatori, floriști, importatori-exportatori, coletari, dentiști, horecariști, artiști la propriu sau figurat, brokeri imobiliari sau de alte feluri și orice alți antreprenori sau corporatiști. Toate și toți sunt fabrici, uzine și combinate de evaziune fiscală și muncă la negru. Criminalitate fiscală.

Taxele, impozitele și contribuțiile cresc pentru că nu poate fi stăvilită criminalitatea fiscală. O insultă la adresa românilor harnici și cinstiți care își plătesc toate taxele, impozitele și contribuțiile.

Dr. Dragoș Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)



Cum cresc impozitele în Cluj-Napoca în 2026

Fără „adaos” local, locuitorii municipiului Cluj-Napoca vor plăti, în 2026, taxe cu până la 80% mai mari față de anul trecut

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Clujenii vor plăti în acest an taxe majorate cu 55 până la 80% față de anul trecut, dar Primăria Cluj-Napoca susține că a majorat doar acele taxe impuse de noile prevederi ale Codului Fiscal.

„Ideea e că noi nu le-am majorat, au crescut doar în conformitate cu noile prevederi din Codul Fiscal, între 55 și 80%, în funcție de zonele fiscale”, arată Primăria Cluj-Napoca, potrivit Agerpres.

Conform municipalității clujene, pentru persoanele juridice, la clădirile nerezidențiale cota de impozitare rămâne 1% din valoarea impozabilă a clădirii la 31.12.2025, stabilită prin acte de dobândire notariale, raport de evaluare sau proces-verbal de recepție în cazul clădirilor noi, la fel ca în 2025. La clădirile rezidențiale ale persoanelor juridice cota de impozitare propusă este de 0,1% asupra valorii impozabile a clădirilor rezidențiale deținute de persoanele juridice, la fel ca anul trecut.

În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conform regulilor stabilite pentru calculul impozitului aferent clădirilor rezidențiale deținute de persoanele juridice, cu im-



Locuitorii municipiului Cluj-Napoca vor plăti, în 2026, taxe cu până la 80% mai mari față de anul trecut

pozitul calculat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, conform regulilor stabilite pentru calculul impozitului aferent clădirilor nerezidențiale, la fel ca în 2025.

Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietate sau deținute de persoanele juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează la fel ca anii precedenți prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.

În privința terenurilor cu construcții în intravilan, creșterea este cu 5,6%, atât pentru persoane fizice, cât și pentru persoane juridice.

Cât e impozitul pentru clujenii cu mașini?

„Dacă până acum, mașinile erau impozitate în funcție de capacitatea cilindrică, de la început de 2026 va conta și norma de poluare, fiind invo-

cat principiul «poluatorul plătește». Sunt prevăzute șase grupe de cilindre, iar calculul impozitului se face prin înmulțirea unei sume fixe aferente grupei cu o unitate standard luată ca fiind 200 cmc. Această sumă fixă variază și în funcție de norma de poluare. La mijloacele de transport, în majoritatea cazurilor, impozitul crește cu câteva zeci de lei și se va plăti impozit și pentru mașinile full-electrice, care erau exceptate până acum. Impozitul va trece de 100 de lei pe an la cele mai multe mașini. Pentru modelele auto cele mai utilizate, la care impozitul anual era în jur de 40-70 lei, acesta urca spre 80 – 150 lei, iar la mașinile cu capacitate cilindrică mai mare, majorarea este de la aproximativ 170-180 lei, la peste 250 lei”, arată Primăria Cluj-Napoca.

Spre exemplu:

- pentru o mașină cu capacitate cilindrică în intervalul

1,6 – 2,0 litri, cu normă de poluare cuprinsă între Non Euro și Euro 3, impozitul va fi între aproximativ 230 lei și 295 lei.

- pentru o mașină cu aceeași capacitate cilindrică, însă cu normă de poluare Euro 4, impozitul va fi cuprins între 230 și 285 lei. La mașinile cu motor termic, normă Euro 4 și motor de 1,5 litri, impozitul crește de la circa 80 lei, la 150 lei, iar dacă mașina este în intervalul Non Euro – Euro 3, impozitul va fi peste 150 lei.
- pentru o mașină Euro 5 cu motor de 1,2 litri, impozitul anual urcă de la circa 60 lei, la peste 100 lei, iar dacă motorul este de 1,6 litri, impozitul crește cu aproape 80%, spre 150 lei.
- la mașini cu motoare mari, de circa 2,5 litri, impozitul trece de 1.000 de lei și crește exponențial, în funcție de capacitate și norma de poluare.

CFR vrea să redeschidă circulația pe magistrala Cluj-Oradea în acest an

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

CFR estimează redeschiderea circulației feroviare pe aproape 183 de kilometri de linie de cale ferată, până la sfârșitul lui 2026.

Proiectul vizează și magistrala Cluj – Episcopia Bihor.

Anul trecut, CFR SA a recepționat 129 de kilometri de cale ferată modernizată și a dat în circulație circa 393 de kilometri, potrivit Agerpres.

Recent, Asociația Pro Infrastructură (API) semnală bilanțul modest din 2025 la capitolul modernizări de cale ferată și problemele de pe sectorul Poieni – Vadu Crișului, din cadrul liniei ferate Cluj – Oradea.

Astfel, cei peste 180 de kilometri de linie de cale ferată vor fi redați traficului feroviar în cadrul proiectelor:

- lucrări în stațiile CF Fetești și Ciulnița, pe linia București – Constanța,
- electrificare și reabilitare linie CF Cluj-Napoca – Oradea – Episcopia Bihor
- modernizarea liniei feroviare Caransebeș – Timișoara – Arad.

În ianuarie 2024, CFR anunța închiderea circulației feroviare pentru o perioadă de doi ani pe relația Aghireșu Poieni în contextul lucrărilor de modernizare și electrificare a magistralei M300 Cluj-Episcopia Bihor-frontiera Ungaria.

Lucrările pe cei 166,5 km de traseu feroviar au fost împărțite pe patru segmente:

- Lotul 1: Cluj Napoca – Aghireșu (30,41 km);
- Lotul 2: Aghireșu – Poieni (36,53 km);
- Lotul 3: Poieni – Aleșd (52,74 km);
- Lotul 4: Aleșd – Frontiera Ungaria (46,74 km).

Reprezentanții Asociației Pro Infrastructura semnalau întârzierile – din motive birocratice – de pe anumite sectoare din cadrul proiectului de electrificare a liniei ferate Cluj – Oradea „Să menționăm și marile nereușite la capitolul modernizări în 2025. Cum ar fi blocarea mai mult de un an a sectorului Poieni-Vadu Crișului de pe Cluj –

Oradea. Cauza absurdă este neasumarea de către Apele Române a nivelului de inundații pe Crișul Repede. Se pare că se revine la nivelul prevăzut inițial, deci s-a pierdut vremea aiurea și se vor pierde și banii PNRR”, arătau reprezentanții Asociației Pro Infrastructura într-un mesaj publicat recent pe pagina de Facebook.

Proiectul traseului feroviar vizează electrificarea și reabilitarea liniei de cale ferată Cluj – Oradea – Episcopia Bihor și presupune realizarea unei infrastructuri ce va permite viteze maxime cuprinse între 100 km/h și 160 km/h, ceea ce va reduce major durata parcurgerii distanței între cele două orașe reședințe de județ.

Euro, noul proiect de țară?

România, fără orizont euro: avertismentul fostului negociator-șef cu Uniunea Europeană, Vasile Pușcaș

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Aderarea României la zona euro ar trebui să fie viitorul proiect de țară, spune Vasile Pușcaș, negociator-șef al României în procesul de aderare la Uniunea Europeană în perioada 2000–2004.

Profesorul clujean Vasile Pușcaș, fost negociator șef al României cu Uniunea Europeană, a declarat, pentru Agerpres, că aderarea României la Zona Euro ar trebui să fie viitorul proiect de țară.

Bulgaria, al 21-lea stat membru al Zonei Euro

„Pe 1 ianuarie 2026, Bulgaria este al 21-lea stat membru al Zonei Euro. Personal, felicit statul de la sudul nostru și recunosc că o competiție care este de peste trei decenii înregistrează astăzi un podium favorabil Bulgariei. Eu am trăit această competiție între cele două state chiar de la începutul anilor 1990, când, la Washington DC, negociam re acordarea Clauzei Națiunii Celei mai Favorizate României, din partea SUA. Am trăit această competiție și la începutul anilor 2000, când negociam aderarea României la UE. Cu toate că Bulgaria avea circumstanțe mai favorizante, am reușit ca România să obțină aprobarea Consiliului European pentru semnarea Tratatului de Aderare în același timp, în 17 decembrie 2004. După aderarea României la UE, ca-



Profesorul clujean Vasile Pușcaș, fost negociator șef al României cu Uniunea Europeană

re s-a petrecut deodată cu Bulgaria, în 1 ianuarie 2007, ritmul și intensitatea cu care se realiza procesul de integrare europeană a depins într-o proporție covârșitoare de modul în care guvernele celor două țări au aplicat legislația și politicile europene. România și Bulgaria au intrat împreună în Spațiul Schengen, iar eu consider că un merit deosebit l-a avut ministrul Cătălin Predoiu”, a spus Vasile Pușcaș.

Zona Euro, benefică pentru stabilitate și disciplină financiar-bugetară

Potrivit acestuia, aderarea României la Zona Euro ar fi

benefică mai ales pentru stabilitate și disciplină financiar-bugetară și înscrierea societății românești pe traiectoria unei dezvoltări economice și sociale sustenabile.

„Acum, Bulgaria este membru al Zonei Euro și a primit un bonus spre dezvoltare și ancorare în Eurogrup. Iar România nici măcar nu are un orizont credibil pe care să-l urmărească în politicile interne de dezvoltare. Nu am făcut aceste afirmații cu sens de dramatizare, ci pentru a ambiciona instituțiile statului român, comunitățile de afaceri și mai ales guvernanta României să mediteze dacă intrarea României în Zona

Euro nu ar fi cel mai valabil proiect de țară pentru următorii ani. Am văzut că sondajele de opinie arată că românii din țară și din străinătate și-ar dori să fie și țara noastră în Euro. Dar mai mult decât această dorință, îndeplinirea criteriilor de aderare la Zona Euro ar însemna stabilitate și disciplină financiar-bugetară și înscrierea societății românești pe traiectoria unei dezvoltări economice și sociale sustenabile înaintate. Aș încheia cu o întrebare retorică: Cine nu și-ar dori un astfel de proiect de țară?!, a subliniat fostul negociator șef al României cu UE.

Baza Aeriană de la Câmpia Turzii, hub de aprovizionare pentru Ucraina

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Baza Aeriană de la Câmpia Turzii ar putea deveni al doilea hub de aprovizionare pentru Ucraina, după Polonia. Reuniunea „Coalitiei de Voință” de la Paris poate reprezenta o etapă importantă pentru viitorul acord de pace.

Președintele Nicușor Dan a participat, marți, la Paris, la reuniunea șefilor de stat și de guvern ai Coalitiei de voință, adică a țărilor dispuse să ajute Ucraina, potrivit Administrației Prezidențiale.

Reuniunea „Coalitiei de Voință” la Paris

Unele dintre cele mai importante reuniuni ale Coalitiei de Voință s-a desfășurat, marți, la Paris.

Prezența delegațiilor a fost una impresionantă: 27 de șefi de stat și de guvern, cu un total de 35 de delegații din instituțiile internaționale, inclusiv prezența emisarilor SUA, Steve Witkoff și Jared Kushner, ginerele lui Donald Trump.

În ceea ce privește discuțiile privind un acord de pace, acestea privesc acordul de pace în 20 de puncte, mediat de SUA.

Președintele Ucrainei, Volodim Zelenski, a transmis anterior întâlnirii cu reprezentanții europeni că țara sa are nevoie de măsuri ferme în ceea ce privește garanțiile de securitate.

„Coalitia Voluntarilor” este o inițiativă franco-britanică, prin care liderii celor două țări au lansat un apel către liderii UE pentru susținerea Ucrainei după încheierea acordului de pace. Angajamentul comun vizează asigurarea garanțiilor de securitate și eforturi pentru reconstrucția statului vecin, distrus de războiul declanșat de Rusia.

Președintele Nicușor Dan a reafirmat sprijinul pentru Ucraina.

Potrivit surselor de la Palatul Cotroceni, citate de TVR Info, România nu va trimite trupe în Ucraina, în schimb va asigura stagii de pregătire pentru militari din țara vecină.

Nu în ultimul rând, țara noastră va asigura un suport logistic, inclusiv în situații de deminare în Marea Neagră.

Mai mult, Baza Aeriana de la Câmpia Turzii va deveni al doilea hub după cel din Polonia.

De asemenea, România va ajuta la transportul eventualelor trupe și a echipamentelor militare.

La sfârșitul lui decembrie 2025, premierul Ilie Bolojan și prim-ministrul Olandei, Dick Schoof, au efectuat o vizită de lucru la Baza Aeriană 71 „General Emanoil Ionescu” de la Câmpia Turzii. Discuțiile au vizat consolidarea prezenței aliate pe Flancul Estic și contribuțiile concrete ale statelor aliate la descurajarea și apărarea colectivă.

Previziuni rutiere: 244 de km de autostradă deschiși circulației în 2026

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rețeaua de autostrăzi și drumuri expres a ajuns la 1416,3 kilometri aflați în exploatare, iar în acest peste 240 km ar putea fi deschiși circulației, inclusiv mai multe secțiuni de pe Autostrada Transilvania.

Asociația Pro Infrastructură (API) anunță „un an record” pentru rețeaua de autostrăzi și drumuri expres din România în 2026.

Potrivit scenariilor înaintate, România va inaugura în acest an între 244 și 284 km de autostrăzi și drum expres, cu peste 28 km pe A3.

Pe lângă cei 1416,3 km aflați în exploatare, se adaugă 840,7 contractați pentru (proiectare și) execuție și încă 486,2 aflați în litație de lucrări.

„După recordul absolut din mega-electoralul an 2024,

aproape 195 kilometri deschiși, și 146 km în 2025, în acest an sunt șanse foarte mari să batem iar recordul: 244 de km de autostradă și drum expres care vor fi dați în trafic, realist-optimist, în sine o premieră în previziunile noastre”, notează reprezentanții Asociației Pro Infrastructură într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Astfel, conform unui scenariu „ultra-optimist”, se mai pot adăuga încă 28,5 km (pe Autostrada Transilvania) plus 11 km (pe A8), deci un total posibil de circa 284 km.

„De unde așa de mult? Se adună restanțele din 2024 (DEX6 Galați-Brăila) și din 2025 (A0 Nord lot 4, A3 Nădășelu-Poarta Sălajului fără devierile de traseu, cât și A7 Adjud-Pășcani), plus șantierele scadente în 2026 (loturile 1 și 3 ale A0 Nord, A3 Suplacu de Barcău-Chiribiș, A3 viaductele Nădășelu și Topa

Mică) dar și cele care au termen contractual în 2027 (A1 Curtea de Argeș-Tigveni, A3 Chiribiș-Biharia și A8 Târgu Mureș-Acățari)”, se mai arată în mesajul publicat de API.

Deși promisă intens de autorități, veriga lipsă de pe A1 dintre Margina și Holdea nu va fi dată în trafic în 2026.

„Estimăm că săpătura tunelurilor va fi gata în iunie și de atunci mai punem aproximativ un an până la inaugurare. Deci vom circula în vara anului viitor, probabil chiar în termenul contractual, sfârșit de iunie 2027”, adaugă Pro Infrastructură.

Calendarul realist-optimist al inaugurărilor din 2026

Specialiștii în infrastructură propun un calendar „realist-optimist” al inaugurărilor din acest an, după cum urmează:

„Hai deți să vedem calendarul realist-optimist al inau-



gurărilor din 2026, în viziunea noastră. Balul poate fi deschis de UMB în aprilie cu A7 Adjud Nord-Răcăciuni (25,5 km), doar dacă Umbrărescu și CNAIR doresc asta. În aprilie tot UMB poate da drumul pe A3 Zimbor-Poarta Sălajului (12,24 km) cât și pe A0 Nord între A2 și DN3 (4,47 km), numai cu o conexiune provizorie în DN3 unde nu există nod. Vecinii de pe A0,

chinezii de la CCECC, nu pot termina secțiunea DN3-DN2 (8,6 km) mai devreme de iulie, în cel mai fericit caz, fiindcă pasajul pe DN3 peste A0 este la stadiu zero. La final de mai sau început de iunie îi așteptăm pe cei de la Retter să se țină de cuvânt pe lotul 1 al A0 Nord (17,5 km) și să dea în trafic segmentul DN1-DN1A, iar bucata rămasă dintre DN1A și A1 să fie li-

vrată de asocierea Pizzarotti-Retter în noiembrie, cum și-a asumat contractual”, menționează sursa citată.

Anul trecut, rețeaua de drumuri de mare viteză a înregistrat în 2025 un plus de peste 140 km noi de autostradă, inclusiv primul tronson A3 – DN1 (5 km), în zona Tureni, din drumul expres Turda – Dej (DEX4), care va lega Autostrada A3 de Dej.

PUBLICITATE



CBP CENTRAL BUSINESS
PLAZA

VÂNZĂRI SAU ÎNCHIRIERI
BIROURI
ȘI APARTAMENTE
DE LUX
CLUJ-NAPOCA
ULTRACENTRAL

0744 783 006
0743 129 195

PUBLICITATE



TRANSGAZ
MAGISTRALA ENERGIEI






SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE TRANSPORT GAZE NATURALE "TRANSGAZ" SA
Capital social: 1.883.815.040,00 lei
 OMC: J32/301/2000; C.I.F.: RO 13068733
 Piața C. I. Moțaș, nr.1, cod 551130, Mediaș, Județ Sibiu
 Tel: 0040 269 803333, 803334, Fax: 0040 269 839029
<http://www.transgaz.ro>; E-mail: cazinet@transgaz.ro

ANUNȚ PUBLIC

Cu privire la postarea pe pagina de internet a SNTGN TRANSGAZ SA, a documentelor aferente lucrărilor de cercetare arheologică pentru **PROIECTULUI DE IMPORTANȚĂ NAȚIONALĂ "Conductă de transport gaze naturale Lugașu-Huedin, inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică"**

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale "Transgaz" S.A., cu sediul în Mediaș, Piața C. I. Moțaș, nr. 1, jud. Sibiu, înregistrată la Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Sibiu sub nr. J32/301/2000, având C.I.F. RO 13068733, reprezentată legal prin Director General STERIAN ION, vă aduce la cunoștință faptul că derulează **lucrările de cercetare arheologică** (denumite în continuare „**Lucrări**”) aferente Proiectului de Importanță Națională **"Conductă de transport gaze naturale Lugașu-Huedin, inclusiv alimentare cu energie electrică, protecție catodică și fibră optică"**

Următoarele documente aferente proiectului de importanță națională menționat mai sus:

- **ANUNȚUL PRIVIND MODUL DE CALCUL AL INDEMNIZAȚIILOR ȘI DESPĂGUBIRILOR;**
- **NOTIFICAREA/ANUNȚ PRIVIND ÎNCEPEREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CERCETARE ARHEOLOGICĂ ȘI SUMELE PROPUSE PENTRU PLATA INDEMNIZAȚIILOR;**

au fost postate pe site-ul S.N.T.G.N. Transgaz S.A și afișate la sediile consiliilor locale ale localităților afectate de proiect, conform prevederilor art. 13 alin. 2 și art. 15 alin 1 din Legea nr. 185/2016,

monitorulcj.ro | vineri – duminică, 9 – 11 ianuarie 2026

Masă caldă pentru 3.000 de elevi din Cluj

Primăria alocă 3,4 mil. lei pentru mîncarea elevilor

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Consilierii locali s-au reunit, luni, 5 ianuarie, în cadrul unei ședințe extraordinare, pentru a adopta sprijinul financiar necesar pentru continuarea desfășurării programului „Masă sănătoasă” în mai multe unități de învățământ preuniversitar din Cluj-Napoca.

La finalul anului trecut, Guvernul a aprobat programul „Masă sănătoasă” pentru preșcolari și elevi în 2026, care prevede un pachet alimentar cu o valoare zilnică de 16,5 lei pentru fiecare copil. Primăria Cluj-Napoca a completat aceste sume pentru asigurarea suportului alimentar.

Cvorumul de şedinţă a fost de 25 de persoane.

„Asigurăm programul «Mă-să sănătoasă» pentru șase unități educaționale din Cluj-Napoca. Fără aprobarea consilierilor locali nu s-ar putea derula din 8 ianuarie asigurarea mesei sănătoase pentru aproximativ 3.146 de elevi, de la șase unități educaționale”, a precizat Emil Boc, în intervenția din ședința de Consiliu Local de luni, 5 ianuarie 2026.

În Cluj-Napoca, mai multe unități de învățământ preuniversitar sunt parte din program:

- Colegiul de Servicii în Turism „Napoca”
- Școala Gimnazială „Nicolae Iorga”
- Școala Gimnazială „Traian Dârjan”
- Școala Gimnazială „Emil Isac”.
- Liceul Tehnologic de Transporturi „Transilvania”
- Grădinița „Mămăruță”



Ento: freenik.com

Alocarea aprobată de Consiliul Local este de 3,4 milioane de lei.

„Această sumă de bani reprezintă, pe deoparte, suplimentul pe care Primăria îl acordă la cele patru școli care sunt finanțate de la bugetul național și, în integralitate pentru Colegiul Tencic «Napoca» și Grădinița «Mămăruță». Deci, 3,4 milioane de lei pentru 3.174 de elevi, pentru a avea programul «Masă Sănătoasă» din data de 8 ianuarie 2026. Și-a demonstrat eficiența acest program, iar la Cluj-Napoca știți foarte bine că investiția în educație a fost, este și va rămâne prioritatea numărul unu a orașului, iar acest program sprijină familiile cu venituri reduse, încurajează prezența la școală și, evident, mai bune rezultate în activitatea educațională. Fără doar și poate am spus «da» susținerii financiare a acestui program de către clujeni”, a mai explicat Emil Boc.

Proiectul a trecut cu 24 de voturi pentru si o abtinere.

Mai exact, consilierii locali au aprobat suportarea din bugetul local a sumei de 3,5 lei/beneficiar, inclusiv TVA, în vederea suplimentării valorii de 16,5 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată, acordată de la bugetul de stat pentru desfășurarea programului „Masă sănătoasă” în 2026 în unitățile de învățământ din țară.

Suportul alimentar – masă caldă în regim catering sau pachet alimentar, va fi asigurat pentru preșcolari, elevi din învățământul primar, gimnazial, liceal și profesional.

„Valoarea de 16,5 lei/zi/beneficiar inclusiv taxa pe valoare adăugată nu acoperă suportul alimentar, fiind necesară suplimentarea acestuia cu 3,5 lei/zi/beneficiar inclusiv taxa pe valoare adăugată”, se arată în motivarea proiectului.

Valoarea suportului va fi de 20 lei pentru fiecare elev.

În acest an școlar peste 3.000 de elevi clujeni de la șase unități de învățământ beneficiază de programul „O masă sănătoasă”.

Matei și Maria domină topul: anul bebelușilor la Cluj-Napoca

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Matei și Maria au fost cele mai frecvente prenume alese pentru bebeluși în 2025. La Cluj-Napoca, anul trecut s-au născut peste 6.840 de copii.

Numărul nou-născuților în municipiul Cluj-Napoca este în creștere. Astfel, dacă în 2024, au fost 6.361 de copii născuți în municipiul Cluj-Napoca, anul trecut numărul bebelusilor a depășit 6.840.

Cele mai frecvente nume de nou-născuți în 2025 au fost Matei și Maria. Pentru băieți, cele mai frecvente nume ale-

se anul trecut au fost – Matei, David și Luca. Pentru fete, cele mai frecvente nume alese – Maria, Olivia și Ana.

În total, în 2025, la Cluj-Napoca s-au născut 6.846 de bebeluși, potrivit unui anunț făcut de primarul Emil Boc într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Cele mai populare prenume în 2024

Comparativ cu anul 2024, prenumele Matei și David, în cazul băieților, rămân în topul preferințelor. În cazul fetelor, de asemenea, prenumele Maria rămâne pe prima poziție.

Cele mai frecvente nume pentru băieți în 2024: Matei, David si Stefan.

Cele mai frecvente nume pentru fete în 2024: Maria, Sofia-Maria si Olivia.

La nivelul județului Cluj, în primele zece luni ale anului trecut sporul natural, adică diferența dintre numărul nașcuților-vii și numărul persoanelor decedate, s-a menținut negativ (-179 persoane), numărul persoanelor decedate fiind de 1,4 ori mai mare decât cel al nașcuților vii, potrivit datelor privind mișcarea naturală a populației, furnizate de Direcția Județeană de Statistică (DSJ) Cluj.

STADIUL DESZĂPEZIRII DIN CLUJ-NAPOCA

Boc: „Este cel mai mare strat de zăpadă din ultimii 14 ani”

Firmele de deszăpezire au intervenit, în Cluj-Napoca, pe tot parcursul nopții de 7 spre 8 ianuarie

Sergiu TĂMAȘ
Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

A nins ca în povești la Cluj-Napoca în noaptea dintre 7 și 8 ianuarie 2026, iar comandamentul de deszăpezire s-a activat în toiul serii, sub supravegherea primarului Emil Boc.

„Utilizăm 900 de camere pentru a supraveghea procesul de deszăpezire în timp real și comunicăm cu cetățenii în funcție de cerințele acestora. În Cluj-Napoca există două firme care se ocupă cu deszăpezirea: Supercom, care are în rezolvare problemele din Mănăstur, Zorilor, Gruia, Dâmbul Rotund și 80% din zona centrală și Brantner, care are zonele Măraști, Gheorgheni, Între Lacuri, Bulgaria, Someșeni, zona centrală 20% și Andrei Mureșanu. Firmele au utilaje. Supercom lucrează cu 14 utilaje mari, iar Brantner cu 16 utilaje”, a mai spus Emil Boc.

50 de oameni de la Supercom și 30 de la Brantner au curățat stațiile de transport în comun.

Urgentele sunt următoarele:

- Urgența 1 – Trasee principale de circulație din municipiu, inclusiv stațiile de transport
- Urgența 2 – Străzile adiacente străzilor principale
- Urgența 3 – Artere secundare din zonele rezidențiale

Conform legii, firmele de deszăpezire au obligația ca în patru ore de la încetarea ninsorii să facă practicabile toate arterele de drum din oraș și să curețe stațiile de transport în comun.

Existența utilajelor și prezența lor unde trebuie este monitorizată prin camere și GPS-uri de la comandament.

Școlile din Cluj, redeschise de vineri

Prefectul Județului Cluj, Maria Forna, a anunțat, joi, că în urma deciziei luate împreună cu Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Cluj, școlile din județul Cluj vor fi deschise, vineri, 9 ianuarie, pentru desfășurarea cursurilor în format fizic.

Ca urmare a remedierii situațiilor generate de condițiile meteorologice, vineri, 9 ianuarie 2026, se vor relua cursurile în format fizic în toate unitățile de învățământ de la nivelul județului Cluj.

„Decizia a fost luată împreună cu ISJ Cluj și autoritățile locale. Sperăm să nu intervină situații neprevăzute care să impună noi măsuri”, a transmis prefectul Clujului, Maria Forna.

Anunțul vine în contextul în care joi, 8 ianuarie, odată cu debutul modului 3 de studiu, zeci de școli din județul Cluj și-au suspendat activitatea din cauza condițiilor meteo nefavorabile. În zona de munte copiii nu au putut ajunge la ore din cauza nămeților.

Astfel, în șase unități de învățământ cursurile au fost suspendate, iar în alte 20, elevii navetiști nu au putut ajunge la școală din cauza zăpezii.

Județul Cluj se află sub o avertizare de Cod galben de zăpadă, vreme rece și ger până vineri dimineața la ora 10.



Firmele de deszăpezire au intervenit, în județul Cluj, pe tot parcursul nopții de 7 spre 8 ianuarie

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ

„În administrarea Consiliului Județean Cluj se află circa 1400 de km de drumuri județene. În aceste condiții, chiar dacă e mobilizat întreg parcul auto, nu se poate interveni, concomitent, pe toate. De altfel, tocmai din acest motiv drumurile județene sunt împărțite, în funcție de importanță, traficul înregistrat, mărimea localităților pe care le leagă, în patru nivele de importanță, cu timpi diferiți de intervenție care, la nivelul IV, ajung chiar la 48 de ore. În plus, de foarte multe ori intervenția pe timp de viscol sau furtună poate fi inefficientă, zăpada îndepărtată de pe drum revenind la scurt timp din cauza vântului și a ninsorii abundente care continuă”.

„Să fiți atenți la riscuri. Suntem pe baricade”, a mai spus Emil Boc.

Mare atenție la picioare, trotuarele sunt alunecoase, iar la ortopedie s-au înmulțit cazurile din cauza alunecărilor pe gheață. Ulterior, la ora 3 dimineața, primarul Boc a monitorizat și din teren, din trafic, situația deszăpezirii din oraș.

CJ Cluj, intervenții de deszăpezire pe drumurile din județ

Din cauza căderilor masive de zăpadă înregistrate în

ultimele 18 ore și a temperaturilor sub zero grade Celsius, pe majoritatea drumurilor județene s-a circulat în condiții de iarnă, iar pe unele cu dificultate sporită.

Consiliul Județean Cluj recomandă participanților la trafic utilizarea cauciucurilor de iarnă și a lanțurilor, mai ales pe sectoarele de drum situate în zona de munte a județului, unde stratul de zăpadă măsoară chiar 40-50 de centimetri.

„În administrarea Consiliului Județean se află doar drumurile județene, motiv pentru care, legal, forul administrativ județean nu poate interveni pe autostrăzi și drumuri naționale, care sunt în aria de competență a Direcției Regionale de Drumuri și Poduri Cluj din subordinea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere. De asemenea, drumurile comunale se află în administrarea primăriilor, care au obligația de a interveni pentru deszăpezire”, au transmis reprezentanții CJ Cluj.

Maria Forna: „Nu există drumuri închise”

Ninsoarea din noaptea de 7 spre 8 ianuarie 2026 a îngreunat traficul în Cluj. Chiar da-

că se circulă în condiții de iarnă, niciun drum din județ nu este închis circulației rutiere.

Prefectul Județului Cluj, a informat, în dimineața de joi, 8 ianuarie 2026, faptul că, pe fondul condițiilor meteorologice specifice sezonului rece: precipitații sub formă de ninsoare și lapoviță, formarea locală de polei, temperaturi scăzute și vizibilitate redusă, circulația rutieră se desfășoară în condiții de iarnă pe mai multe sectoare de drum din județ.

„La acest moment (8 ianuarie, 09.33, ora transmiterii comunicării oficiale – n. red.) pe raza județului Cluj nu există drumuri județene, naționale sau porțiuni de autostradă închise circulației. Utilajele de deszăpezire și echipele de intervenție ale administratorilor de drumuri au acționat și acționează permanent pentru îndepărtarea zăpezii, combaterea poleiului și menținerea carosabilului în condiții de siguranță”, a transmis prefectul Maria Forna.

Totodată, Prefectura Cluj a făcut apel la a făcut apel la conducătorii auto să manifeste o prudență sporită, să respecte indicațiile autorităților și să adapteze conduita de deplasare la condițiile reale de drum.



EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Azi noapte (7 spre 8 ianuarie 2026 - n.red.) a nins neîntrerupt de la ora 22 până la ora 6.50 dimineața. Stratul zăpezii este de 12 cm și 20 cm. Este cel mai mare strat de zăpadă din 2012 încoace, atunci am avut zăpezi similare. Pe deoparte ne bucurăm de zăpezi, dar pe de altă parte avem nevoie de un oraș care să poată funcționa. Se circulă (ora 11.28 - n. red.) pe toate stăzile din urgența unu și doi din municipiul Cluj-Napoca”.

Recomandări

- să circule cu viteză adaptată condițiilor meteo și de trafic, evitând accelerările și frânările bruște;
- să păstreze o distanță de siguranță mărită față de vehiculele din față;
- să se asigure că autovehiculele sunt echipate corespunzător sezonului de iarnă, conform legislației în vigoare (anvelope de iarnă, sistem de frânare funcțional, parbriz și sistem de iluminare curate și în stare bună de funcționare);

- să utilizeze luminile de întâlnire pe timp de vizibilitate redusă;
- să se informeze înainte de plecare cu privire la starea drumurilor și prognoza meteo;
- să evite deplasările pe timp de noapte sau pe trasee montane, dacă acestea nu sunt strict necesare.

De asemenea, pietonilor le-a fost recomandat să manifeste atenție sporită la traversarea drumurilor și la deplasarea pe trotuare, în zonele unde se poate forma gheață sau polei.

Efectele Aghesmei Mari și întrebuintarea ei

Cuvântul agheasmă provine din limba greacă și înseamnă apă sfințită. După importanța și modul ei de întrebuintare, agheasma este de două feluri: Agheasmă Mare și Agheasmă Mică.

În Biserica Ortodoxă, în ajunul și în ziua sărbătorii Botezului Domnului (5 și 6 ianuarie), se oficiază Sfințirea cea Mare a apei, numită și Agheasma Mare. Această slujbă se săvârșește doar în aceste zile ale Bobotezei. Se numește Sfințirea cea Mare a apei deoarece apa sfințită de sărbătoarea Bobotezei, conform „Învățăturii de credință creștin-ortodoxă”, are o putere deosebită, fiind sfințită printr-o îndoită chemare a Sfântului Duh în cursul rugăciunii de sfințire, iar sfințirea are loc în ziua în care Mântuitorul a sfințit apele, botezându-Se în Iordan.

Efectele Aghesmei Mari le arată însăși rânduiala slujbei, îndeosebi textul ecteniei și al rugăciunii de sfințire, unde preotul se roagă: „Și-i dă ei harul izbăvirii și binecuvântarea Iordanului. Fă-o pe dânsa izvor de neștricăciune, dar de sfințenie, dezlegare de păcate, vindecare de boli, diavolilor pieire, îndepărtare a puterilor celor potrivnice, plină de putere îngerească. Ca toți cei ce se vor stropi și vor gusta dintr-însa să o aibă spre curățirea sufletelor și a trupurilor, spre vindecarea patimilor, spre sfințirea caselor și spre tot folosul de trebuință...”.

De aceea, Agheasma Mare se păstrează nestrictată vreme îndelungată, rămânând tot așa de proaspătă, de curată și de bună la gust ca atunci când a fost scoasă din izvor, fapt pe care îl remarcă, din vechime, Sfinții Părinți și scriitorii bise-

ricești. O parte din ea se păstrează în biserică, într-un vas anume (vasul de aghiasmă, numit și aghiasmatar), și este folosită de preot la o multime de slujbe (ierurgii). Cu dânsa, preoții stropesc casele credincioșilor și pe cei ai casei, în ajunul Bobotezei.

Cu Agheasma Mare se stropesc toate persoanele și lucrurile care trebuie să fie exorcizate, curățite și binecuvântate sau sfințite, ca de pildă, rânduiala la curățirea fântânii spurcate, la vasul cel spurcat, la binecuvântarea și sfințirea prapurilor, la sfințirea Crucii și a troitelor, a clopotului, a vaselor și a veșmintelor bisericesti ș.a. În unele părți (ca de exemplu prin Bucovina și Transilvania) există obiceiul de a stropi cu aghiasmă și trupurile celor răposați, pentru ca astfel sufletele lor să se înfățișeze sfințite la Înfricoșătoarea Judecată.

Agheasma Mare este folosită, de asemenea, de către arhieru la sfințirea bisericilor, a antimiselor, a Sfântului și Marelui Mir ș.a. În casele credincioșilor, agheasma se păstrează la loc de cinste, în vase curate, în care se pune, de obicei, un fir de busuioc. (...) Se obișnuiește să se guste dintr-însa din ajunul Bobotezei până la odovania praznicului (14 ianuarie). De asemenea, se mai poate bea în zile de post mai aspru sau la unele sărbători, cu binecuvântarea preotului duhovnic. Îndeosebi cei opriți de la împărțășire se pot mângâia luând agheasmă și apoi anafură. Când ne împărțășim, agheasma se ia după împărțășanie, iar când luăm numai anafură, agheasma se ia înainte de anafură, după cum se arată în cartea Liturgica specială a părintelui prof. dr. Ene Braniște.

Prăznuirea Bobotezei și Sfințirea cea Mare a apei, la Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca

Darius Echim

În ziua Praznicului Împăărătesc al Botezului Domnului, marți, 6 ianuarie 2026, mii de credincioși clujeni și-au îndreptat pașii spre Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca, unde au participat la Sfânta Liturghie arhierască, urmată de Sfințirea cea Mare a apei.

De la ora 10:00, Înaltpreașfințitul Părinte Andrei, Arhiepiscopul și Mitropolitul Clujului a oficiat Sfânta Liturghie, înconjurat de un sobor de preoți și diaconi, printre care s-au aflat clerici de la Centrul Eparhial, slujitori ai Catedralei și părinți profesori de la Facultatea de Teologie Ortodoxă din municipiu.

După citirea pericopei evanghelice, Părintele Mitropolit Andrei a rostit un cuvânt de învățătură, intitulat „Boboteaza este sărbătoarea Arătării Domnului”, în cadrul căruia a vorbit despre semnificația sărbătorii și despre faptul că, la Bobotează, ni se descoperă Sfânta Treime. Totodată, ierarhul a afirmat că la Bobotează se reînnoiește omul și tot Cosmosul, iar Domnul Iisus Hristos restaurează întreaga creație.

De asemenea, Mitropolitul Clujului a evidențiat faptul că, prin sfințirea apelor, întreaga natură primește binecuvântarea lui Dumnezeu, iar omul este chemat să aibă grijă de creație, cu respect și responsabilitate:

„Gândindu-ne că Domnul a restaurat întreaga creație, îi admirăm pe cei care au o atitudine ecologică pozitivă față de întreaga creație care a fost restaurată de Domnul Hristos la Bobotează, față de întreaga creatură, având cin-



stea cuvenită. Observăm că nu toată lumea are această cinste cuvenită față de mediul înconjurător, dar Sfânta Biserică este pentru o ecologie serioasă. Natura a fost creată de Dumnezeu pentru noi, dar trebuie să avem grijă de ea, să nu o pângărim, să nu o siluim prin tot felul de atitudini neserioase. (...) Așadar, mare este sărbătoarea Bobotezei: se descoperă Preasfânta Treime, se sfințește firea apelor, apele devin vehicul purtător de Duh Sfânt, cu apă sfințită se va oficia botezul creștin, iar apoi, la Bobotează, este restaurată întreaga natură, de care ar trebui să avem grijă.”

Răspunsurile liturgice au fost date de Corul Catedralei Mitropolitane din Cluj-Napoca, dirijat de pr. prof. emerit Vasile Stanciu.

Sfințirea cea Mare a apei În continuare, după rugăciunea Amvonului, pe amplasamentul special amenajat în fața Catedralei din Piața Avram Iancu, Înaltpreașfințitul Părin-

te Mitropolit Andrei a oficiat slujba Sfințirii Mari a apei (Agheasma Mare).

Cu acest prilej, ierarhul a binecuvântat mulțimea de credincioși cu Agheasmă Mare și a vorbit despre importanța și semnificația duhovnicească a Bobotezei, subliniind faptul că, prin Botezul Domnului în apele Iordanului, întreaga creație este sfințită și înnoită.

„La Bobotează ni se descoperă Preasfânta Treime. Noi, creștinii, avem un singur Dumnezeu, dar întreit în Persoane: Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt. Apoi, la Bobotează, se sfințește firea apelor. Apele devin un vehicul purtător de Duh Sfânt. Cu apă sfințită se va oficia botezul. La orice botez participăm, vedem că este afundat copilul în apă și ne spune Sfântul Apostol Pavel că atunci moare cu Hristos și, fiind scos din apă, învie cu Hristos. Este o făptură nouă. Tot la Bobotează se sfințește întreg cosmosul, întreaga natură. (...) Această mare sărbătoare crești-

nă este situată la începutul anului și, astfel, am prilejul să vă urez un an foarte bun. La mulți și fericiți ani!”

În timp ce a fost cântat Troparul Bobotezei, trei clerici, cu ajutorul câtorva copii, în mod simbolic, au dat drumul în văzduh câtorva porumbei albi.

La Botezul Domnului Iisus Hristos, în apele râului Iordan, Duhul lui Dumnezeu S-a arătat sub formă de porumbel: „Și a mărturisit Ioan zicând: Am văzut Duhul coborându-se, din cer, ca un porumbel și a rămas peste El” (Ioan 1, 32). De asemenea, conform Sfântului Nicolae Velimirovici, porumbelul este considerat un simbol al Sfântului Duh, precum și un simbol al păcii.

La slujba de Bobotează au participat mii de credincioși, autorități militare și civile, precum și oameni de cultură, în frunte cu generalul-maior Bogdan Cernat, comandantul Diviziei 4 Infanterie „GEMINA”, și colonelul Sebastian-Florin Clițan, inspectorul-șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean Cluj.

Sărbătoarea Bobotezei are, în fiecare an, o solemnitate aparte la Cluj-Napoca. Piața Avram Iancu din fața Catedralei a fost pregătită încă din Ajun pentru Praznicul Botezului Domnului, când au fost aduse 20.000 de sticle cu Agheasmă. După slujba de sfințire din ziua Bobotezei, acestea au fost împărțite credincioșilor prezenți. Acțiunea a fost realizată de un grup de voluntari ai Catedralei Mitropolitane și ai ASCOR Cluj-Napoca, cu sprijinul jandarmilor clujeni, care au amenajat culoare de acces din garduri metalice, pentru a evita aglomerația și a facilita distribuirea sticlelor cu Agheasmă.

Hramul Parohiei „Sfântul Proroc Ioan Botezătorul” din Cluj-Napoca

În a doua zi după Bobotează, miercuri, 7 ianuarie 2026, când Sfinții Părinți ai Bisericii au rânduit a se prăznuî Soborul Sfântului Proroc Ioan Botezătorul, Preasfințitul Părinte Samuel Bistrițeanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului, s-a aflat în mijlocul credincioșilor din Parohia „Sfântul Proroc Ioan Botezătorul” din cartierul clujean Mărăști, cu prilejul sărbătoririi hramului.

De la ora 10:00, ierarhul a săvârșit Sfânta Liturghie în biserica parohială, înconjurat de un sobor de clerici. Din soborul slujitor au făcut par-

te protopopul de Cluj-Napoca, Alexandru Constantin Ciui, directorul Colegiului Ortodox din Cluj-Napoca, Liviu Vidican-Manci, prodecanul Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, Adrian Podaru, Ioan-Vasile Leb, cadru universitar la aceeași facultate, preotul paroh Nelu Alexandru Hales, protosinghelul Siluan Farcaș, duhovnic al Mănăstirii Dobric, precum și alți preoți invitați.

Răspunsurile liturgice au fost date de cântărețul parohiei, teologul Radu Sabados, împreună cu credincioșii prezenți.

După citirea pericopei evanghelice, Preasfințitul Părinte Samuel Bistrițeanul a rostit

un cuvânt de învățătură în care a vorbit despre rolul unic al Sfântului Ioan Botezătorul în iconomia mântuirii, subliniind că acesta a devenit, pentru o vreme, „eroul zilei”, atras fiind de mulțimile care veneau la el din curiozitate.

Ierarhul a arătat însă că simpla curiozitate nu este suficientă, dacă ea nu conduce la schimbarea vieții: „Curiozitatea, atunci când se rezumă doar la a merge, a vedea, iar nimic nu se schimbă în noi, nu ne folosește la nimic. Unul dintre rolurile Sfântului Ioan a fost acela de a-L face cunoscut pe Domnul Hristos, Care la început era o persoană anonimă, necunoscută.”

Abia după ce Sfântul Ioan Îl arată pe Hristos ca fiind „Mielul lui Dumnezeu, Cel ce ridică păcatul lumii”, oamenii încep să-L urmeze și pe Mântuitorul.

Această mărturie explică și de ce, chiar după moartea Sfântului Ioan, poporul avea convingerea fermă că el a fost un proroc, un om al lui Dumnezeu.

Preasfințitul Părinte Samuel a evidențiat apoi sfințenia și smerenia Sfântului Ioan, care nu s-a tulburat atunci când ucenicii săi au observat că tot mai mulți oameni Îl urmau pe Hristos:

„Numai un om cu adevărat sfânt nu se tulbură atunci când altul este pus înaintea lui. Sfântul Ioan spune limpe-

de: «Nu poate un om să ia nimic, dacă nu i s-a dat din cer». Toate sunt rânduite de Dumnezeu după voia Lui.”

Ierarhul a subliniat că botezul săvârșit de Sfântul Ioan a fost un botez al pocăinței, menit să trezească conștiința păcătoșeniei, și nu trebuie confundat cu Sfânta Taină a Botezului, instituită de Domnul Hristos după Înviere, prin care omul este încorporat în Trupul tainic al lui Hristos, care este Biserica.

În încheiere, Preasfințitul Părinte Samuel Bistrițeanul i-a îndemnat pe credincioși să ia din viața Sfântului Ioan Botezătorul pacea, liniștea și smerenia:

„În viața noastră să nu ne tulburăm de nimic. Nu este a-

tât de importantă poziția pe care o avem aici, pe pământ, cât este poziția pe care o vom avea dincolo, în Împărăția lui Dumnezeu. Este posibil ca dincolo ierarhiile să se schimbe. Smerenia Sfântului Ioan și pacea lui lăuntrică să ne rămână în suflet.”

La Sfânta Liturghie au participat numeroși credincioși, care au trăit momente de înălțare duhovnicească în rugăciune, cântare și comuniune frățească. La final, preotul paroh Nelu Alexandru Hales a mulțumit ierarhului pentru prezență și binecuvântare, iar în semn de prețuire Preasfinției Sale i-au fost oferite dicherul și tricherul, precum și un aranjament floral.

...MIC

de MĂDĂLIN IONESCU

ALINĂRI

INTER-PLANETAR

C

BIGDAN MARCU

SORINA ANDREI

B

FOLOSITE LA CUSUT

IN PALAT !

A SE IVI

L

IN CASA !

CÂNTEC DE SLAVA

A

REUNIT

A REVENI

O

CAMERE LA ȚARA

ALINA MATEI

T

A FACE O

SELECȚIE DOCUMENT

C

NICU ALIFANTIS

DORIS STUROW

B

MĂSURA LUI CUZA

HEI, TU !

A

RĂU LA GUST

CABRIOLETĂ, ȘAREȚA

B

ÎN ACEST LOC

PIELEA FEȚEI

POFTIM !

ION ION

ILAR, UMORISTIC

INDISPONIBILI

INA RALEA

CÂNTECUL ȚĂRII

TRAGE CU SĂGEȚI

SUNT LA PARIS !

CAMPIONI

ANSAMBLU CU CÂNTEC

ALBĂ PE MARGINI !

PRIETEN

LEGĂTĂ DE CINEVA

NICIUN LUCRU

ACTIV

NAE NEAGU

IONELA OPREA

LUATĂ LA RAZBOI

AJUTOR DE CROITOR

CÂNTEC PE LAC

ION DOLĂNESCU

R

DATE IN RATE !

R

maxim

integrame

rebuz

sudoku

AVERTISMENT!

Dezlegarea acestor jocuri creează dependență

www.integrameonline.ro

www.maximgrup.ro

Difuzare: Tel. -021 317 90 81

SUDOKU

8	6					9		1
	9						2	
		4	8		7			5
	8				5		1	
		9		2		7		
	1		6				8	
9			4		2	1		
	5						4	
4		1					9	3

				5			8	4
						1		
	6	4		9	8		5	7
5			6			8		1
9				4				2
6		8			5			3
8	1		9	7		4	3	
		6						
4	3			8				

Horoscop săptămânal 9 – 15 ianuarie 2026

Berbec

Relațiile sentimentale revin în atenție cu răscoliri profunde. Relaxează-te și orientează-ți eforturile spre activitatea profesională, însă și pentru îngrijirea sănătății. Sunt zile bune pentru a munci cu spor, pentru a rezolva restanțele și pentru a trasa noi planuri de viitor. Încep să se simtă discret deocamdată, conflictele ascunse din segmentul muncii, mai ales din partea colegilor și subalternilor. La sfârșitul săptămânii se conturează dialoguri partenariale.

Taur

Prima parte a săptămânii este favorabilă relațiilor cu membrii familiei cu neamurile, dar și treburilor gospodărești. Sunt zile bune pentru a stabili planuri de familie, rezolvarea unor demersuri patrimoniale sau vânzarea și achiziționarea unor bunuri casnice. Ai dori mai multă implicare din partea celor dragi, însă nu toată lumea este pe orientată acum spre aceleași teme domestice și familiale. Sunt posibile neplăceri în relațiile sentimentale.

Gemeni

Săptămâna este dinamică și interesantă la capitolul relații apropiate. Este rost de întâlniri surprinzătoare, dialoguri utile, schimb de idei amuzante. Totuși, este posibil să te desprinzi de unii cunoscuți din varii motive. Intervin și activități gospodărești și pentru dialoguri importante cu membrii familiei și cu neamurile. O curățenie generală, mici reparații sau achiziționarea unui obiect decorativ ar fi necesare. Persoana iubită sau copiii îți pot aduce multe satisfacții.

Rac

În această săptămână, debordezi de energie, simțindu-te excelent. Chiar dacă în primele zile mai ești dominat de ceva neguri sufletești, ele se vor risipi fără probleme. Însă, fii cumpătat în toate și mai ales, nu lăsa pe alții să observe prea multe despre tine și despre planurile tale personale. Sunt posibile dialoguri cu persoane importante, din anturajul apropiat. Critica trebuie să o folosești cu măsură, întrucât se pot strica relații sau situații favorabile.

Leu

În primele zile ale săptămânii ești retras, aproape neobservabil în peisaj. Stările tale de spirit fluctuează, iar chefel de a te ocupa doar de tine va fi evident. Sunt momente favorabile pentru activități de rutină. Există multe nemulțumiri în sufletul tău legate de locul de muncă, de remunerație și cariera profesională. Relația cu mediul social este ostilă, așa încât o analiză minuțioasă se impune. Sănătatea este vulnerabilă, deci fii prudent și îngrijește-te.

Fecioară

În primele zile ale săptămânii ai nevoie de retragere din tumultul cotidian și de a sta mai mult tu cu tine. Sănătatea este vulnerabilă și chiar ai nevoie de odihnă și de îngrijiri de specialitate. Sunt momente favorabile pentru a analiza situațiile și relațiile în care ești implicat.

Balanță

Este o săptămână care vizează relațiile socioprofessionale. Se răscolesc multe situații de la locul de muncă. Sunt momente favorabile pentru a analiza obiectiv poziția ta în cadrul unui colectiv profesional, felul în care te privești și te tratează șefii, colegii subalternii.

Scorpion

Ești hotărât în această săptămână să te ocupi de carieră și de rolul tău social. Dorința de implicare în viața urbei este la cote înalte, însă fii prudent. Sunt posibile nemulțumiri și reacții exagerate legate de domeniul profesional.

Săgetător

Săptămâna începe frumos pentru tine, cu o mare dorință de rafinare sufletească. Astfel, în prima parte a intervalului analizat îți poți planifica activități culturale. Călătoriile în străinătate sau studiile pe termen lung intră în discuții, chiar dacă, deocamdată, vor rămâne la faza de discuții.

Capricorn

Primele zile ale săptămânii îți aduc posibilitatea rezolvării unor datorii vechi, de tipul facturi, taxe, cheltuieli pe utilități comune cu partenerul de viață, cu neamurile sau colaboratorii. Foarte activ este și planul financiar, fiind momente favorabile pentru a pune la punct tot ce ține de bani bunuri personale și comune cu alții, dar și pentru a trasa planuri de investiții pe termen lung.

Vărsător

Relațiile partenariale sunt foarte evidențiate și în această săptămână. Gândirea și comunicarea sunt la cote înalte, astfel că dialogurile aprinse cu ceilalți pot fi frecvente. Sunt favorabile și pentru achitarea taxelor sau datoriilor. Pot apărea mici incurcături legate de documentele specifice, dar sunt pasagere.

Pești

Partenerul de viață sau cei de afaceri îți pot reproșa atitudinea pe care o ai față de ei. În ultimele zile ale săptămânii apar în prim-plan achitarea taxelor, impozitelor sau diverse datorii ce trebuie rezolvate într-un timp scurt.

Sezonul Capricornului

Sezonul Capricornului, care va avea loc între 22 decembrie și 19 ianuarie, aduce în prim-plan energie de maturizare, responsabilitate și construcție pe termen lung. Indiferent de zodia ta, vei fi invitat să întrușipezi arhetipul Arhitectului, concentrându-te pe stabilitate, obiective clare și pași concreți spre viitor. La luna nouă din 30 decembrie în Capricorn, este momentul ideal să-ți setezi intenții legate de carieră, structură interioară și direcția în care dorești să evoluezi în anul ce urmează.

Saturn – planeta disciplinei, lecțiilor karmice și maturizării – joacă un rol esențial în acest sezon, reamintindu-ți că succesul durabil se construiește prin perseverență și asumare. Influențele sale te vor îndemna să-ți reevaluezi limitele, responsabilitățile și relația cu autoritatea, atât externă, cât și interioară. Chiar dacă unele decizii pot părea grele sau restrictive, ele pun bazele unui viitor solid.

Momentele-cheie din jurul datei de 26 decembrie, precum și luna plină din 13 ianuarie, pot aduce clarificări importante, finaluri necesare sau rezultate ale eforturilor depuse în ultimele luni. Chiar dacă schimbările pot veni cu un sentiment de presiune, ele au rolul de a te alinia mai bine cu scopul tău autentic.

În cele din urmă, fii atent la temele care se activează în viața ta în jurul datei de 5 ianuarie, când dinamica planetară accentuează nevoia de acțiune matură și decizii strategice.

Cu Saturn activ și energia Capricornului susținând ambiția și claritatea, acest sezon promite să fie unul definitoriu. Universul îți oferă contextul potrivit pentru a construi ceva durabil, pas cu pas, transformând viziunea în realitate prin răbdare și consecvență.

Reguli

Sudoku

se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 căsuțe separate în 9 rânduri (poziționate orizontal) și 9 coloane (poziționate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană și pătrat (9 căsuțe fiecare) trebuie să fie completat cu numerele de la 1 până la 9 fără a se repeta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuțele ale grilei sunt prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se completa toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult sunt numerele din grila sudoku atunci când începeți jocul, cu atât mai ușor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku mai dificile au numai câteva numere completate la început, iar cele mai dificile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fiecare coloană și fiecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după terminarea completării trebuie să conțină toate cifrele de la 1 la 9. În plus, fiecare dintre cifrele poate exista numai o dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

B M R O I A S E

N A T U R A P U P A T U R A

S E R A T A I A T A G A N

E M I G R A N T T A T E G

T A C I T U R N E

A U T O C A R O L

R A M T A N T I

H A R U R I O A C

J I N D T U R A

Citește-ne și ON-LINE pe

monitorulcj.ro

Blocaj la CCR pe pensiile magistraților: miza PNRR și bugetul pe anul 2026

Legea inițială ar fi trebuit să intre în vigoare la 1 ianuarie 2026, termen deja depășit din cauza tergiversărilor de la CCR. Această prevedere era necesară pentru construirea bugetului.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Blocajul provocat la Curtea Constituțională de cei patru judecători numiți de PSD care au boicotat ședințele dedicate reformei pensiilor speciale ale magistraților are și o miză legată de calendarul PNRR, au declarat pentru G4Media surse politice.

Mai precis, cei patru vor să amâne o decizie până la raportul Comisiei Europene pe PNRR, așteptat în februarie sau martie, în speranța că Bruxelles-ul va spune că nu e nevoie de reforma pensiilor speciale ale magistraților.

Cei patru judecători ai Curții Constituționale numiți de PSD au boicotat ședințele CCR din 28 și 29 decembrie, refuzând să constituie cvorumul, și au cerut un nou termen de ședință după 15 ianuarie. Judecătorii numiți de PSD sunt Gheorghe (Giani) Stan, Cristian Deliorga, Bogdan Licu și Mihai Busuioc.



Foto: Curtea Constituțională a României

Blocaj la CCR pe pensiile magistraților

Un alt posibil blocaj vine de la cererea AUR de suspendare și anulare a numirii de către președintele Nicușor Dan a judecătorului CCR Dacian Dragoș. Curtea de Apel va judeca cererea pe 16 ianuarie, exact ziua în care CCR are convocată o nouă ședință.

Miza tergiversărilor venite din partea celor patru judecători CCR, dar și a AUR, o prezintă banii din PNRR.

Premierul Ilie Bolojan a spus că unul dintre motivele pentru care a promovat reforma pensiilor magistraților este Programul Național de Reconstrucție și Relansare (PNRR), care ar impune această modificare. El a declarat pe 9 octombrie, după un șir de amânări ale CCR, că „rezolvarea pensiilor magistraților este un jalon, deci o obligație pe care România și-a asumat-o în anii trecuți de

care depinde o sumă de peste 200 de milioane de euro pe care România nu a primit-o în momentul de față”.

Pe de altă parte, Consiliul Superior al Magistraturii a respins afirmația premierului și la o zi distanță a afirmat într-un comunicat că proiectul de lege cu reforma pensiilor magistraților propus de Guvernul Bolojan nu are nicio legătură cu obligațiile României din PNRR.

Ce va face Nicușor Dan în cazul suspendării numirii judecătorului clujean Dacian Dragoș la CCR?

În cazul în care Curtea de Apel București va suspenda decretul de numire a judecătorului clujean Dacian Dragoș la CCR, Administrația Prezidențială va numi un nou judecător pentru a se pronunța pe legea pensiilor magistraților.

Situația de la Curtea Constituțională este „un conflict social”, a afirmat președintele Nicușor Dan.

Șeful statului s-a referit la repetatele amânări ale ședinței în care CCR urmează să analizeze sesizarea privind reforma pensiilor magistraților, dar și la sesizarea unei avocate AUR privind suspendarea decretului de numire a judecătorului Dacian Dragoș la CCR, potrivit Libertatea.

Nicușor Dan a precizat că, din punctul lui de vedere, demersul împotriva judecătorului Dacian Dragoș, numit de el vara trecută la Curtea Constituțională, nu se justifică.

„În primul rând, eu cred că noi avem dreptate. În esență, critica este că domnul Dragoș nu are acei 18 ani suficienți în materie juridică, când el a predat mai bine de 20 de ani Drept. Noi cred că avem dreptate. Bineînțeles că un judecător se va pronunța”, a spus Nicușor Dan după ce a participat la reuniunea șefilor de stat și de guvern organizată la Paris, numită „Coaliția de Voință”.

„Dacă se va întâmpla să suspende decretul, nu vă închipuiți că o să lăsăm Curtea Constituțională fără un judecător doi ani de zile până când se va judeca procesul de anulare. O să numim un judecător care va intra în complet și se va pronunța pe legea pensiilor magistraților”, a completat șeful statului.

Avocata AUR, Silvia Uscov, a contestat la Curtea de Apel București decretul de numire a lui Dacian Dragoș ca judecător al Curții Constituționale, numire făcută de președintele Nicușor Dan vara trecută, notează sursa citată.

În iulie 2025, profesorul Dacian Dragoș, președintele Comisiei de Etică a UBB, a fost numit judecător al Curții Constituționale printr-un decret semnat de președintele Nicușor Dan.

Astfel, conform lui Nicușor Dan, CCR va putea să se pronunțe cu privire la reforma pensiilor magistraților.

Alin Tișe: „Problema României nu sunt magistrații pensionari”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Liberalul clujean Alin Tișe denunță dublul standard în abordarea problemelor sistemice, iar cazul pensiilor magistraților relevă ipocrizia cu care sunt tratate temele de interes.

Alin Tișe vorbește, într-un text publicat pe pagina de Facebook, despre o Românie în care nu mai căutăm adevărul, ci vinovați de serviciu.

„Realitatea cruntă: o nație întreagă și-a găsit vinovații de serviciu – magistrații pensionari. Trăim într-o țară în care furia a devenit politică în spațiul public, iar ura transmisă poporului a devenit instrument de guvernare. O Românie în care nu mai căutăm adevărul, ci vinovați de serviciu. Iar când îi găsim, îi împingem – simbolic – pe scări, convinși că am rezolvat problema. Astăzi, vinovatul perfect poartă robă. Magistratul pensionar. «Pensii nesimțite», ni se spune. Și mulțimea aplaudă. Dar, hai să vorbim cu cifrele pe masă, nu cu furci și torțe: toate pensiile magistraților din România înseamnă aproximativ

85 de milioane de euro pe an. Atât. Nu miliarde. Nu prăpastia bugetului. Aproximativ 85 de milioane. Moral? Putem discuta, evident, aceste moralisme.

Dar, o putem face corect, doar la pachet cu toate celelalte imoralități ale societății românești, nu separat, nu ipocrit. Așa ar fi adevărat și în lumină.

Pentru că, în timp ce ochii noștri sunt fixați pe magistrații pensionari, jaful adevărat se petrece în plină zi, de exemplu, în domeniul energiei. Sigur că mai sunt și alte, foarte multe alte, domenii...

Acolo nu mai vorbim de moralitate, ci de dezmăț. Acolo nu mai vorbim de muncă, ci de speculă pură. Băbuțe hăituite prin sate cu contracte «optimizate», facturi «creative», tarife care cresc mai repede decât pensiile, salariile și speranța la un loc.

Am citit în presă că exista firme de energie în România – firme reale, nu legende urbane, cu trei angajați care fac 15 milioane de euro profit pe an. Trei oameni. Cincisprezece milioane. Și nu din inovație, nu din risc, nu din muncă titanică. Ci dintr-un joc

murdar: intermediaza avuția țării. Atât. Unii au ridicat acest mecanism la rang de artă. O artă cinică, practică pe spina unei populații captive. Sigur, și asta este legal, nu-i așa?! Dar oare este moral?!

Este moral?... Este moral?... Este moral?...

Aici nu mai vedem furie organizată. Nu mai vedem talk-show-uri isterice. Nu mai vedem politicieni revoltați. De ce? Pentru că acești bani nu au chip, nu au robă, nu pot fi demonizați ușor. Sunt prea bine conectați și prea bine organizați.

Și atunci întrebarea simplă, brutală, inevitabilă este asta: de ce nu gestionăm profitul acestor firme?

De ce nu plafonăm un câștig obținut fără muncă reală, în condițiile unui monopol deja instituționalizat chiar dacă neafășat?!

De ce nu folosim surplusul pentru a acoperi exact acele cheltuieli pe care le demonizăm zilnic? Inclusiv pensiile magistraților?

Răspunsul este dureros: pentru că e mai ușor să lovești în cineva deja demonizat decât să te atingi de cei care trag sforile. Și care au și

puterea de a te desființa la o simplă comandă. Și care te lasă să îți fie frică că în orice moment «te pot face». Că ai familie și copii și ar fi bine să te ocupi de asta... dacă nu vrei să ajungi la pușcărie.

Pentru că România nu mai caută soluții, caută țapi ispășitori. Pentru că ne-am obișnuit să ne certăm între noi, în timp ce adevărații câștigători numără banii în liniște.

Nu, problema României nu sunt magistrații pensionari. Nici magistrații activi și așa mult prea puțini și cu dosare cât pentru 100 de vieți. Problema României este ipocrizia, lașitatea și refuzul de a privi jaful acolo unde doare cu adevărat. Dublul standard. Până nu vom avea curajul să spunem asta răspicat, vom rămâne aceeași nație disprețuită de «puternicii vremii», manipulată, mereu pregătită să linșeze vinovatul greșit, în timp ce hoții adevărați ne servesc, lună de lună, curentul mai scump decât adevărul.

PS: Problema României nu sunt magistrații pensionari.

PPS: Problema României nu sunt nici magistrații activi”, notează Alin Tișe în mesajul citat.

PUBLICITATE

Batrom reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița
www.batrom.ro
Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

PUBLICITATE

ADAX ANVELOPE 30 DE ANI DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

■ Experiență de peste 30 de ani
■ Disponibilitate mare în stoc
■ Orice anvelopă sau jantă la comandă

ANUNȚ DE ANGAJARE

SC „DON OCTAVIAN DELIVERY” SRL

angajează

CURIERI

Tel. 0758 134 250

MICA PUBLICITATE

LICITAȚIE PUBLICĂ

■Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a prima licitație publică, în data de 21.01.2026, ora 12.00, bunul imobil constând din: Teren în suprafață de 13 mp, situat în loc. Florești, str. Stejarului nr. 23-25, jud. Cluj - 24.900 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■Subsemnata Opre Iulia Maria declar pierderea carnetului de student, eliberat de Facultatea de Medicina Dentară, Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca la data de 01.10.2018. Îl declar nul.

■Pierdut legitimație student pe numele Giorgiu Cristina-Ioana. O declar nulă.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înregistrat la ONRC nr. J1992003463124, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Spațiu comercial destinat amplasării unui automat bancar (ATM) necesar desfășurării activității de intermediari monetare, două loturi, respectiv:

- Lot 1 – Automat bancar ATM 01 – situat în Terminalul Pasageri Sosiri, parter, zona publică (latura sud hol public între axa B5-B6), având o suprafață de 2 mp;
- Lot 2 – Automat bancar ATM 02 – situat în Terminalul Pasageri Sosiri, parter, zona publică (partea de Sud-Vest a holului public) , având o suprafață de 2 mp, suprafață totală 2 loturi – 4 mp, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 430/701, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 20.01.2026, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 03.02.2026, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 03.02.2026, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 30.12.2025.

PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon: 0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înregistrat la ONRC nr. J1992003463124, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Închirierea unor spații cu destinația de birou, Depozit/Anexa/ Magazie, cu suprafața totală de 61,8 mp, pentru desfășurarea de activități și servicii specifice utilizatorilor unui aeroport internațional, situate în incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. – identificate astfel:

- Lot 1 – P30 Spațiu cu destinația de Birou, situat în Terminal pasageri sosiri, parter, zona publică, în suprafață totală de 22 mp;
- Lot 2 – Spațiu amplasare container/unitate mobilă situat în zona restricționată, partea de sud-est a platformei Apron 2, în suprafață totală de 23 mp;
- Lot 3 – Spațiu amplasare cântar situat în zona restricționată, în zona de Nord față de parcare "Aeroport 2 Est" și în partea de Est față de clădirile Terminal Plecări și Uzina Electrică din cadrul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., în suprafață totală de 10 mp;
- Lot 4 – Spațiu cu destinația depozit situat în incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Aerogara Veche, Parter, zona publică, în suprafață totală de 6,8 mp, cele patru loturi însumând o suprafață totală de 61,8 mp, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 430/701, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 19.01.2026, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 02.02.2026, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 02.02.2026, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 31.12.2025.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înregistrat la ONRC nr. J1992003463124, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat „Inchirierea unor spații comerciale destinate amplasării unor automate de tip vending:

- Lot 1 – Automat vending 01 – în suprafață totală de 2 mp, situat în incinta Terminalului de Pasageri Plecări, zona publică, parter;
- Lot 2 – Automat vending 02 – în suprafață totală de 2 mp, situat în incinta Terminalului de Pasageri Plecări, zonă publică, parter;
- Lot 3 – Automat vending 03 – în suprafață totală de 2 mp, situat în incinta Terminalului de Pasageri Plecări, zona publică, parter;

apartinând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 21.01.2026, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 30.01.2026, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 30.01 .2026, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 30.12.2025.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prînk

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523 cluj@prink.ro www.prink.ro



Citește-ne și ON-LINE pe **monitorulcj.ro**



Pe scurt

Un nou eșec pentru Omrani!

Ajuns la 32 de ani, cariera lui Bilal Omrani, fost atacant la CFR Cluj, se află într-un real declin. După cinci titluri câștigate în perioada 2018-2022 în tricoul ardelenilor, Omrani a plecat din Gruia și s-a transferat la FCSB, unde a reușit doar 2 goluri în 22 de partide. Fotbalistul crescut la Marseille avea să fie la începutul unei perioade tumultuoase a carierei sale. De-atunci, au urmat alte patru rezilieri în timp record de la echipe fără prea mari pretenții: Petrolul, Wisla, Poli Iași și Karditsa. Ultima este o grupare nou-promovată în eșalonul secund din Grecia, dar de care algerianul s-a despărțit în această iarnă, astfel că a ajuns la cinci rezilieri în ultimii trei ani. Venirea sa la FCSB, produsă în toamna anului 2022, l-a făcut pe Gigi Becali să jubileze de fericire. Afacerea s-a dovedit a fi, însă, neprofitabilă, astfel că fotbalistul cu o prezență în naționala Algeriei, bifată chiar în acel an, avea să plece după doar un sezon. „Nimeni nu o să îi mai achite din străinătate dăuza după ce o să îl vadă cu băutura prin taxi. Așa că eu sunt sigur că 3 ani o să rămână la mine fără să îl pierd dacă mi se achită automat clauza lui de reziliere. Iar lui Omrani, dacă îmi face treabă îi mai dau eu 100 de pahare și îi pun la dispoziție și o limuzină să se plimbe prin tot Bucureștiul. Apariția asta cu imaginile după patru ani e doar o regie ieftină a la Cluj. Însă, vă repet. Cei de la Cluj chiar mi-au făcut un bine”, declara Becali la acea vreme despre noul său jucător, conform ProSport.

Înfrângere pentru U-BT în EuroCup



U-BT Cluj-Napoca a fost învinsă în deplasare de echipa italiană Umana Reyer Venezia, cu scorul de 90-83 în Grupa A din EuroCup. Campioana României a fost dominată în cea mai mare parte a timpului și a avut un mic reviriment pe final, fără un efect însemnat pe tabelă. Cei mai bun jucători de la formația ardeleană au fost Mitchell Creek, cu 18 puncte, 5 recuperări, 3 pase decisive, Trey Woodbury, cu 18 p, 4 rec, Dusan Miletic, 16 p, 9 rec, Iverson Molinar, 11 p, 3 rec, 5 pd. La finalul meciului, antrenorul Mihai Silvășan a încercat să identifice câteva dintre motivele pentru care U-BT a cedat în această partidă. „În primul rând, felicitări echipei gazdă pentru victorie, cu siguranță au meritat-o și au fost echipa mai bună în această seară. Au fost pur și simplu mai fizici, mai agresivi și au avut o mentalitate și o atitudine mai bune”, a spus tehnicianul.

Final de eră la CFR Cluj!

Aventura lui Ciprian Deac la CFR Cluj trebuia să se încheie la finalul sezonului, însă despărțirea s-ar putea produce chiar mai devreme

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj încearcă o reconstrucție la jumătatea sezonului, marcat în prima parte de insuccese atât pe plan sportiv, cât și financiar.

După 21 de etape, ardelenii sunt pe o poziție nefirească: locul 11, cu 26 de puncte, eliminați din cupele europene și cu șanse minime de a mai prinde play-off-ul. Sufocați de datorii, Neluțu Varga i-a vândut pe Emerllahu și Louis Munteanu, iar în birouri se pregătesc vânzările lui Meriton Korenica și Matei Ilie.

În plus, ardelenii au vrut să renunțe la încă doi veterani din vestiar: Damjan Djokovic și, surprinzător, Ciprian Deac! Inițial, cei doi nu au mers în cantonamentul din Spania cu echipa, ci au fost lăsați la Cluj, unde se vor antrena cu un preparator fizic separat. Croatul a fost chemat, în cele din urmă, alături de echipă, însă situația lui Deac a rămas incertă.

Deac a fost profund afectat

Cu doar cinci meciuri disputate în acest sezon și ajuns la o vârstă înaintată, va împlini 40 de ani luna viitoare.



Ciprian Deac a jucat doar 5 meciuri în acest sezon

re, Deac nu mai este o soluție pentru Daniel Pancu la CFR Cluj. Potrivit celor de la GSP, jucătorul a fost profund marcat de ceea ce i s-a întâmplat. „A fost extrem de afectat și nu a fost bun de nimic. Se simte extrem de

dezamăgit de situația actuală. CFR face parte din viața lui și niciodată nu va da cu pietre în familia lui”.

Joi dimineață, însă, situația s-a schimbat și jucătorul a dorit să intervină și să explice cum au stat, de fapt, lucruri-

le. „Eu nu am nimic cu Daniel Pancu, cu conducerea, sunt același Ciprian Deac pe care îl știe lumea, serios și corect, că până la urmă, cea mai mare avere a omului cred că este corectitudinea și omenia. Și nu vreau să pierd asta. Am văzut că foarte multă lume a sărit în apărarea mea. Nu vreau să condamn pe nimeni.

A luat deja prea mare amplasare. Și nu-mi face cinste. Că până la urmă clubul are de suferit. dar, cum am mai spus, clubul va merge înainte și cu mine și fără mine. Eu tot timpul am pus clubul pe primul loc, nu un anumit jucător sau antrenor.

Le mulțumesc tuturor. Am primit zeci de mesaje. N-am crezut vreodată că pot să fiu atât de iubit și de respectat la acest club. N-aș fi vrut să află asta prin acest mic scandal. Știam că sunt iubit, dar nu știam că atât de mult. Le mulțumesc tuturor, dar nu vreau să dea în Pancu sau în conducere, pentru că noi suntem aici o familie și o să le rezolvăm pe toate împreună.

Eu am contract până în vară și mă pregătesc. Și dacă va fi nevoie de mine, o secundă, un minut, zece minute sau o repriză, sunt aici! Nu pentru Daniel Pancu sau pentru Iuliu Mureșan, sunt aici pentru

club”, a relatat Deac pentru Gazeta Sporturilor.

Pus să se retragă de club, apărât de rivali

În urma celor apărute în mass-media, clubul CFR a dorit să intervină și să-și exprime punctul de vedere cu privire la cele întâmplate. Echipa a postat un comunicat în care îi cereau, indirect, lui Deac să continue în Gruia, dar într-o altă funcție decât cea de jucător. „Ne dorim ca Ciprian Deac să rămână alături de noi, atât cât el își va dori asta, și purtăm deja discuții cu el pentru a-și continua povestea alb-vișnie din postura de membru al staff-ului administrativ”.

Deși sunt adversari pe teren, unul dintre susținătorii lui Deac a fost chiar Dan Nistor, mijlocașul celor de la „U” Cluj. Acesta a rămas uimit de modul cum a fost tratat fotbalistul născut la Dej: „Are ditamai cariera în spate și da, cred că e cuvântul potrivit. E o umilință! Are trofee cât n-au mâncat alții cartofi prăjiți în cariera lor. A dus echipa aia în Europa League, Champions League și așa mai departe. Dar sunt problemele lor. Azi ești bun, mâine ești făcut... Din păcate, nu există recunoștință la noi în țară”.

Un junior de 15 ani a mers în cantonament cu „U” Cluj!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Cristiano Bergodi (61 de ani), antrenorul ardelenilor, va miza și pe un tânăr jucător în cantonamentul din Antalya. Pe lângă jucătorii de la prima echipă, tehnicianul italian a decis să ia în cantonament și un junior de numai 15 ani.

Este vorba despre Lukas Pall, un atacant format la Centrele de Copii și Juniori ale celor de la Viitorul Cluj. Născut în 2010, Pall evoluează ca atacant și va fi unul dintre cei trei oameni din zona ofensivă pe care antrenorul italian îi va avea la dispoziție, pentru moment, în cantonament. Alături de el au făcut deplasarea Atanas Trică și Quadri Taiwo, urmând ca Jovo Lukic și Virgiliu Postolachi să se alăture ulterior.

Mezei Janos, manager sportiv la Academia de Fotbal Viitorul Cluj, spune că are mare încredere în tânărul de 15 ani

și i-a făcut o scurtă radiografie jucătorului care se va pregăti cot la cot cu Nistor, Chipciu&Co în această perioadă.

„Atacant nativ, cu profil fizic puternic și calități atletice foarte bune. Jucător tehnic și combinativ, capabil să participe eficient la jocul colectiv și la fazele de construcție ofensivă. Demonstrează inteligență superioară în joc, citește foarte bine fazele, are timing excelent în atacarea spațiilor și un joc aerian foarte bun, fiind eficient la finalizările cu capul.

Bun marcator, cu simț al porții dezvoltat, capacitate bună de finalizare din interiorul careului, atât în situații statice, cât și dinamice. Jucător de picior drept, cu forță în dueluri, disponibilitate la efort și impact constant în faza ofensivă.

Se remarcă prin mentalitate de învingător, este dornic de afirmare, nu cedează lupta cu adversarul și prezintă un nivel ridicat de determinare. Este foarte inteligent, in-

tuitiv, cu o bună înțelegere tactică a jocului, ceea ce îi permite să se adapteze eficient la mai multe sisteme de joc și roluri ofensive”, a spus acesta pentru Prima Sport.

Până acum, Pall și-a trecut în CV zece meciuri pentru selecționatele U15 și U16 ale României, timp în care a reușit să marcheze de cinci ori.

Ardelenii au plecat pe 3 ianuarie în stagiul de pregătire din Antalya, acolo unde vor rămâne până pe 13 ianuarie. Vor mai disputa două partide amicale, contra Dukla Praga (Cehia) și Widzew Lodz (Polonia), după care vor reveni în România pentru reluarea sezonului. În primul test de verificare au cedat, scor 2-1, contra Fatih Karagumruk (Turcia).

Primul meci pe care Universitatea Cluj îl va disputa în campionat în 2026 va fi la București, împotriva celor de la Dinamo. Duelul este programat pe 18 ianuarie, de la ora 20:30, pe Arena Națională.



Lukas Pall, atacant format la juniorii Viitorul Cluj.